—1—

北  京  化  工  大  学  文  件

北化大校学发﹝2018﹞18 号

关于印发《北京化工大学研究生

参加学术及德育活动管理办法》的通知

各学院及有关部门：

《北京化工大学研究生参加学术及德育活动管理办法》经

2018 年 3 月 29 日第 9 次校长办公会审议通过，现印发给你们，

请遵照执行。

北京化工大学

       2018 年 4 月 27 日

—2—

北京化工大学

研究生参加学术及德育活动管理办法

第一章  总  则

第一条  研究生参加学术及德育活动是培养研究生创新能

力、追踪科学前沿、扩展知识面、树立诚信意识、提升综合素质

的重要途径，也是我校研究生培养过程中的基本环节。为进一步

规范研究生学术及德育活动，加强对研究生学术及德育活动的考

核和管理，鼓励研究生积极参与，特制订本管理办法。

第二条  学术活动包括科技报告及讲座、学术报告会、学术

交流论坛等教育；德育活动包括立德树人、社会主义核心价值观、

创新创业、社会公德、遵纪守法、科学世界观和人生观、心理健

康等教育。

第三条  本办法适用于北京化工大学所有在校研究生。

第二章  活动的申请、审核与发布管理

第四条  研究生学术及德育活动的发布、审核与管理，由党

委研究生工作部（以下简称研工部）牵头，会同研究生院综合办

公室、研究生院培养办公室、研究生院学位办公室，各学院研究

生工作组（以下简称研工组）负责具体实施。

第五条  原则上，学院研工组享有学术及德育活动发布的

权限。各学院研工组每年 9 月需向研工部申请本学年活动发布权

限。按照“谁申请、谁发布、谁负责”的要求，各学院研工组在

—3—

获得授权后对所发布的活动类别应进行学术、德育活动分类，并

组织现场考勤，在活动结束后 15 日内完成研究生管理信息系统

审核工作。未按要求完成相应工作的，研工部将收回其活动发布

权限。

第六条  无权限的部门或机构需要发布学术及德育活动的，

至少提前 5日向研工部申请发布。经审核符合发布要求的，由研

工部进行发布，并向活动举办方提供活动报名情况。活动结束后

3 日内，活动举办方应向研工部反馈考勤情况，由研工部统一录

入研究生管理信息系统。举办方未按要求考勤或未在规定时间内

反馈考勤情况的，研工部不再受理该部门或机构的活动发布要求。

第七条  研工部对所有发布的活动具有最终审核权。举办

方对研工部的审核有异议的，可以向研工部申请复议一次。研工

部在三日内进行答复。

第三章  活动报名与考勤

第八条  研究生参加学术及德育活动需通过研究生管理信

息系统登录个人账号进行报名。报名截止时间一般为活动举办前

一日中午十二时，具体时间以系统实际时间为准。

报名成功后，研究生须按时参加已报名活动；不能按时参加

者，须在活动报名截止前取消报名。如遇特殊情况，应及时向活

动发布部门联系取消报名，否则按缺勤处理。

第九条  各学院研工组根据系统报名名单进行现场考勤。

对已报名而未出勤者，缺勤情况记入学术诚信档案。每学年缺勤

—4—

达 2 次者，取消其当年度各类评奖评优中学术报告和德育活动项

目加分。研工部对考勤情况应当及时公布。

第十条  研究生参加学术或德育活动的考核情况纳入研究

生培养管理系统。硕士研究生在校期间须参加六次以上学术或德

育活动；博士研究生在校期间须参加八次以上学术或德育活动。

所有研究生每学期须至少参加一次学术或德育活动。

第十一条  研究生对研工部公布的缺勤情况有异议的，可

以向研工部提出书面的复核申请。研工部自收到复核申请后，三

个工作日内作出复核结果。复核结果为维持或者变更。

第四章  活动心得的审核

第十二条  研究生参加学术及德育活动，须在活动结束七

日内通过个人账号登录研究生管理信息系统提交心得。若遇特殊

原因不能即时提交报告者，应在活动结束七天内同相关发布单位

联系，相关单位应记录在案并及时处理。逾期提交的，将不予记

录。

研究生向各学院研工组提交的学术及德育活动心得不少于

400 字，提交后不得进行修改。

第十三条  研究生所提交的学术及德育活动心得由各研工

组具体负责审核与评价。各学院研工组应提前公布评判标准。

第十四条  各学院研工组应将审核结果告知研究生。

    心得审核通过后，由研究生打印并交导师签字确认考查合格，

记为参加学术及德育活动一次。心得由研究生保存，在毕业前交

—5—

给研究生秘书存入研究生业务档案。

心得经审核为不合格或者存在抄袭情况的，该研究生所参加

的活动将不予记录。

第十五条  研究生对各学院研工组的审核结果存在异议的，

须在活动结束一个月内向研工部提出异议申请，请求进行复核。

研工部根据情况，可以举行听证会。研工部在三个工作日内对复

核申请进行裁决，裁决结果为维持或者变更原审核。该裁决具有

最终效力。

第五章  其  他

第十六条  研究生参加校外（国际或国内）学术会议、学术

论坛等重要学术活动并公开论文，撰写学术心得交由导师签字确

认合格后，经所在学院研工组认定，可以按照参加学术及德育活

动进行记录。

第十七条  研工部鼓励各学院研工组结合学院实际情况，

对研究生参加学术及德育活动表现优异者，在各类评奖评优中给

予一定程度的鼓励认可。具体评选标准可由各学院研工组具体实施。

第十八条  本规定自发文之日起，开始实施。

第十九条  本管理办法的解释权归研工部所有。若上级有

相关规定，或本规定与上级文件不符，以上级文件为准。

北京化工大学校长办公室       主动公开   2018 年 4月 27 日印发